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Gruemire, me32/09 12014

KKONTRATI SIPERMARRJE

PUNE PUBLIKE

E lidhur sot me date 20 /p 9 /2014 ne mes paleve Komuna Gruemire Malesi e Madhe

perfagesnar nga Z. Livim Nehanaj, Titullar i Autoritetit Kontraktues,

dhe

Shoqerise ndertuese “STERKAJ sh.p.k perfagesuar nga Z. Lulzim Sterkaj administrator i
shoqerise, me adrese:: Dedaj, Komuna Shkrel, Malesi e Madhe, nr. Nipti- 168310708M, , me tager
dhe kompetence te ploté pér (& vepruar dhe pérfagésuar shoqéring né (& gjitha marrdhénict me
investitorin, i quajtur me poshte * Iontraktuesi”;

B L3 b

Neni 1
Baza Ligjore

Kodi Civil me ndryshimet perkatese, pjesa V- Kontratat” titulli i 1-" (kreu | —kreu H1), titulli
i 11 (kreu VI1), neni 850 e né vijim.
Ligji nr.9643, dt.20.11.2006  Per Prokurimin Publik”, (i ndryshuar).

VKM nr.l, dt. 10.01.2007 “ Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, (tc ndryshuar).
Ligji nv. 8402, dt. 10.09.1998 “Per Kontrollin dhe Disiplinimin ¢ Punimeve te Ndertimit™;
Udhezim i K.M nr.2, dt. 13.05.2005 “ Per Zbatimin e Punimeve te Ndertimit”,

Shoqeria “STERICAJ”sh.p.kk merr persiper kryerjen ¢ punimeve ne obj

“““Rikonstrulsion i shkolles se Mesme te bashkuar Gruemire, Komuna

Neni 1
Objeleti i kontrates
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Neni 2
Perkufizime

“Formulari i ofertes” &shté dokumenti gé sipermariési ka dorézuar né daten e zhvillimit (&
garés dhe éshté pranuar nga Investitori.

“Viera e kontrates” &shté vlera ¢ dhéng né njoftimin e flituesit, & Autoriteti Kontraktor i ka
dérguar kontraktori fitues mbi bazen e (& cilés &hté plotésuar e dorézuar formulari i kontrates,

nga ky i fundit.

“Afati i realizimit te punimeve” do & thoté data q& Punét duhet & perfundojné si¢ Eshi€
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga Autoriteti Kontraktor.

“Kontrate” do & thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshirg KPK dhe KVK, (€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe (& gjitha dokumentat ¢ tjera qé¢ peérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti,

“Realizimi i punimeve” do (& thoté data e vérletuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét iil]'lé
& 0
mbaruar,

“Defelt” do (& thoté gdo pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

“Ditet” jané kalendarike, mujat jang kalendarik,

“Data e fillimit” eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do (&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n€ té cilén do

té paguhet paradhenia.

“Ndryshime? jané udhézime qé jep Autoriteti Kontraktor i parashikuar né dokumentat fillestare
dhe jepet gjithmoné& me shkrim.

“Preventiv? per njesi, jang véllimet e punes t& plotésuar me gmime, pjesé pérbérése ¢ ofertes.
“Raste te kompensuara” jane ndalesat paraprake ne situacione.

“Pajisje” do & thoté makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit & sjella pérkohésisht n¢ kantier pér
realizimin ¢ Ndertimeve.

“Materiale” do 18 thoté & gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato & konsumit, (& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve,

“Objekt i kontratés” do & thoté (& gjitha Punét q& kontraktori do (& sigurojé sipas kushteve (&
kontratés.

“Palé(t)” do té (hoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do & thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé éshté pérgjegjés
pér administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor,
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“Inxhnicri zbatues” &shté person ii aprovuar nga Autoriteti Kontraklo, pérfagésues i ofertuesit
ckonomik, pérgjegjés pér kryerjen dhe perfundimin e punimeve. pér (& cilin sipérmarr€si ¢shté i
detyruar U'i konlirmojé Autoritetit Kontraktor emvin e tij.

“Autoritet Kontraltor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese ¢ kesaj kontrate dhe qé¢
kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjté me ate te

perkufizuar ne ligj.
“IKantier” do 18 thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do (& thoté dokumentat e pérlshira né dokumentat e tenderit
q& pasqyrojne informacion laktik dhe (& interpretuar rreth kushteve & sipérfages dhe néntokés sé¢
kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, g€ lurnizon
Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér (& kontraktorit.

“IContraktor” do t€ thoté personi fizik ose juridik & &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
. ] | i
dispozilave (& késaj kontrate siguron Punimet.

“Personeli” stafi i deklaruar ne oferte per zbatimin ¢ kontrates.

“Standarte Teknile” do (& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém standartizimi
pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur.  Standarte té tilla pérdoren si rregulla, regullore
ose pérkufizim t& karakteristikave pér (& siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara i
pérgjigien géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet ¢ ndertimit (& pérkohshme, (& ndértuara e instaluara,
qé¢ jané té nevojshme pér zbatimin e punimeve (& ndértimit.

“Punime ndertimi” jané ato punime & duhet t& kryhen nga operatori ekonomik né pérputhje
me kontraten dhe Uia dorézojé Autoritetit Kontraktor me perfundimin e tyre.

“Situacion” quhet dokumenti i evidentimit faktik & situatés s& punés s& kryer né pérputhje me
zéral e punimeve t& pércaktuar né kontrate (volumeve), né pérputhjc me procesverbalet ditore.
Situacionct jané ditore, mujore dhe vjetore,

“Procesverbal” quhet dokumenti i hartuer nga pérfagésucsit e Autoritetit Kontraktor mbi
kantrollin e ushtruer ne terren qé reflekton punén e pakryer, gjobat dhe penalitelet ¢ vendosura
né perputhje me kushtet ¢ kontrates dhe problemet e konstatuara gjaté kontrollit,

Neni 3
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila duhel 18
firmoset brenda afatit (& shprehur né dokumentat e tenderit,

Egzistenca e kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit/¢ kontratés duke
sanksionuar (& gjitha marrveshjet midis paléve, )




Neni 4
Viera e kontrates

Vlera ¢ kesaj kontrate eshte ne shumen totale prej: 22 195 654 (Njezetedymilion e
njeqindeenentedhjeteepesemije ¢ gjashteqindeepesedhjeteckater) leke leled me T.V.SH

Ne kete vlere jane te perfshira te gjitha detyrimet fiskale te percaktuara ne legjislacionin shqiptar.
Cmimet e kontraktorit pér punét e kryera sipas kontrates nuk duhet (& ndryshojné nga ¢gmimet ¢ ofiuara
nga kontraktori né oferten e tij.

Kjo kontrate do te gmohel si kontrate me Cmim Njesie te bazuar ne gmimet ¢ njesise te shprehura ne
preventivin ne njesi.

Kjo kontrate linancohet nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve.

Per vitin 2014 vlera e financimit eshte 10 601 502 leke me tvsh,

ndersa pjesa (jeter prej 11 594 152 leke me tvsh do financohet gjnte vitit 2015,

Neni 5
Afatii kryerjes se punimeve

Afati i kryerjes se ketyre punimeve eshte 45 ( Katerdhjete ¢ pese) dite dhe llogaritet nga data ¢
nenshkrimit te kontrates,

Neni 6
I[Cantievi i punimeve

Punimet do t& kryhen ng fshatin Gruemire ne Shkollen e mesme te bashkuar Gruemire,

).
ISomuna Gruemire

Neni 7
Personcli

L.Kontraktori duhet t¢ punésojé vetém pérsonelin e deklaruar né oferté pér zbatimin e punimeve
t€ parashikuara né programin e miratuar nga drejloria i projektit.

2.Drejtuesi ligjor dhe teknik (& opertaorit ckonomik jané pérgjegjés para autoritetit Kontraktor pér
ndértimin e vepres, sipas projektit, pér kryerjen e punimeve né pérputhje me specifikimet teknike,
sigurimin teknik dhe mbrojtjen ne pune sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

3.Drejtuesi teknik i punimeve sigurohet drejtéperdrejte nga drejtuesi teknik i operatorit ckonomik ose
pergjegjesi teknik i kantierit,

4.Drcjtuesi i Projektit do t& miratoje ¢do propozim te kontraktorit pér (& zevendésuar personelin
kryesor vetém ngs kualifikimet dhe altésité ¢ tyre jané t& njdjta osc mé (@ larta me ato te stafit
te percaktuar né oferte,

Neni 8
Ndryshime ¢ Urdhéruara

a.Kontraktori nuk mund t& ndryshojé me nismen e vet, t& subjektit projektucs apo i

projektin dh/e/géislmﬁs‘iﬁf‘p,t\gknikc te tij.
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b.Cdo ndryshim i urdheruar nga Autoriteti Kontraktor i cili né asnjé rast nuk duhet (€ sjellé rritje t¢
vlerés sé kontrates, do & jeté detyvimisht objekt i njé procesverbali me shkrim i nenshkruar nga
Autoriteli Kontraktor. Kéto urdhera do (€ hartohen né bazé (& njé propozimi teknik nga ana e
Autoritetit Kontraktor dhe né bazé (& llogarisé pérkatése (8 b&ré ngé kontraktori dhe &
miratuar nga drejluesi i projektit e projektuesi mbeshtetur né gmimin per njési pér ¢do z& pune
shprehur né preventivin ¢ ofertes fituese.

c.Kontraktori éshté i detyruar (& zbatojé ¢do ndvyshim t& urdheruar me shkvim i firmosur nga
Autoriteti Kontraktor gé nuk ndryshon, né thelb specifikimet e projcktit, ato te kontrates dhe nuk
rrit vleren e saj.

d.Propozimet per rritjen e vlerés s¢ kontrates dhe per zgjatjen ¢ alateve te punimeve i paragiten
Autoritetit Kontraktor, népérmjet mbikqyrésit t& punimeve, kur ato permirésojne lreguesit ¢
vepres, vijné nga shkaqé pamundésisht t& parashikueshme, né kohen ¢ duhur dhe nuk jang né
kundershtim me dispozitat e kontrates.

e.Ndryshimet ¢ miratuara nga Autoriteli Kontraktor sipas dispozitave te pcrmendura me siper,
sébashku me dokumentacionin e nevojshem teknik, ekonomik e administrativ, i dorézon zyrtarisht

kontraktori.

Neni 9
Rreziget e Operatorit Ekonomilk

Nga data e fillimit deri ne fund 1€ periudhés s¢ p&riundimit & punimeve pér defckiet gé jepen né (&
dhénat e kontrates, operatori ckonomik do (& pérballojé rreziqgel pér shkak (& démtimeve personale,
vdekjes dhe humbjes ose démtimit t& pasurisé ( pérfshi punimet, materialet dhe pajisjet).

Neni 10
Sigurimet

10.1 Kontraktori duhet & sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét & Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né Afatin ¢ Realizimit sé Plote, né shumat ¢ shprehura né
KVK pér humbje ose démtim t& Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose démtim té kanticrit ose
pronave (€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet ¢ paléve (& treta.

10.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s¢ fituesit (& kontratés. Ky siguracion dubet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér (&
kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar, Nése  kontraktori déshton (& sigurojé policén e
sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithatg, Autoriteti IKontraktor, mund & vendosé
(& zgjasé periudhén e paraqitjes (& policés sé sigurimit osc & bgjé veté siguracionin dhe t& zbresi
koston e lij nga pagesa & i jep kontraktorit.

10.3 Kushtet e siguracionit nuk mund (& ndryshohen pa aprovimin paraprak (& Autoritetit Kontraktor.

Neni 11
Kontraltori gé do € kryejé punimet

a.Kontraktori do te kryejé punimet né pérputhje me projektet e dhena nga Autoriteti Kontraktor dhe
né pérputhje me specifikimet teknike,

h.Kontraktori detyrohet (& zbatojé punimet né pérputhje me kérkesat urbanistike, kushte
zbatimit, normat e kushtet e legjislacionit (& ndértimit e t& kontraktimit. Permbaijtja e;

tue {, .




gshté mjet per 1& shmangur zbatimin e standarteve dhe (& rrcgullavc teknike né fuqi.
c.Kontraktori ruan dhe nuk lejon pérdorimin apo kalimin ¢ pronesisé (& dokumentave, q€ i vé né
dispozicion Autoriteti Kontraktor, te persona te paautorizuar.
d.Kontraktori gjaté gjithé kohes sé zbatimit t& kontrates paraqet kérkese-prozimet pér korigjime,
plotésime apo permirésime né projekt dhe pér mungesat ¢ pasaktésité,ligjore apo kontrakluale te
dokumentacionit (& dorézuar,
e.Kontraktori, me kérkesé (& mbikqyresit, programon kryerjen e punimeve, per ¢do muaj dhe korigjon
elemente (& projekt oraganizimit per mospermbushje & kushteve themelore te kontrates.
f.Projekt oraganizimi i punimeve permban planin e ngritjes dhe te organizimit (& kanticrit, pér
ndertimin e objektit sipas projektit dhe ne perputhje me kushtet dhe afatet ¢ kontrates,
g.Kontraktori kryen punime (& veganta, t& parashikuara né kontrate me nénkontraktim, vetem me
miratim paraprak te Autoritetit Kontraktor. Marrdhéniet dhe kushtet e nénkontraktimit reegullohen
me marréveshje dypaleshe, permbaj(ja e sé cilés né asnjé rast nuk duhet & vijé né¢ kundrshtim me
detyrimel kontraktore te operatorit ekonomik. Kontratori mbetet pergjegies per ¢do rast per punimel e
kryera me nénkontraktim si dhe per dokumentacionin teknik, ckonomik dhe administrativ.
h.Nenkontraktori i punimeve & veganta t& ndértimit duhet & plotésojé kushtet e njé subjekli (¢
miréfillté per zbatim punimesh.
i.Kur Autoriteti Kontraktor bindet se operatori ckonomik shkel kushtet e kontrates, lajmeron me
shkrim kontraktorin per zgjidhjen e kontrates dhe lmglmm e nenkontraktorit.
j.Kontraktori jo me pak se 10 dité& para fillimit te punimeve, njofton me shkrim seksionin e
urbanistikes qé ka [éshuar lejen dhe né degen rajonale te Policisé Ndértimore, NE njoflim jepen (&
dhéna pér objektin, Autoritetin Kontraktor/ofertuesin ekonomik, subjektin projektues e mbikqyres,
dokumantacionin administrativo-ligjor t&¢ miratuar dhe stafin drejtues té kantierit.

Neni 12
Specifikimet Teknike

Kontrata bazohet ne specifikimet teknike te hartuara nga Autoriteti Kontraktor (njesia ¢ prokurimit
dhe & pranohen shprehimisht nga palet. Specifikimet teknike jané pjes¢ pérbérése ancks i kontrates.

Neni 13
Sigurimi Telmik

Kontraktori &shté pérgjegjés pér & gjitha veprimet e béra né kantierin ¢ ndértimit, duke zbatuar masat
korigjuese teknike per € gjithé personelin,
Kontraktori éshté pérgjegjés pér kontrollin dhe respektimin ¢ kérkesave (& kontrates pér cilésine ¢
punimeve. Ai éshié i detyruar (8 kryejé 1€ gjitha provat dhe inspektimel né punimet e ndryshme (&
ndértimit, te dtyrueshme nga kushtet teknike né fugi.
Kontraktori dtyrohet t& sigurojé né kantier:
1. punémarrés (& afté pér pune me lejel perkatese per ushtrimin e profesioneve (& caktuara.
2. materiale, pajisje, mjete mbrojtése dhe tabela paralajmeruese.
3. kontroll periodik dhe mirmabjtje (& mjeteve e makinarive (& instaluara ne kanticr, per pune pe
rrazik,
4, rregullore dhe urdheresa per sigurimin teknik dhe mbrojtjen ne pune.

“oUe [, Neni 14
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Korigjimi i Delekteve

Drejtuesi i projektit do (& njoftojé kontraktorin lidhur me defektel & konstatohen para mbarimit (¢
periudhes sé garancisé pér defektet.

Cdo heré g€ njoftohet defekt, kontraktori do te korigjojé defektin brenda afatit (& parashikuar nga
njoftimi i drejtuesit te projektit,

Neni 15
Delektet e pakorrigjuara

Nese kontraktori nuk e ka korrigjuar nje defekt brenda kohes se specifikuar ne njoltimin per defektin
nga Drejluesi i projektit, Drejtuesi i projektit do te llogarise koston ¢ korrigjimit te defektit dhe kjo
shume do te mbahet nga ¢do pagese qe i duhet bere kontraktorit deri sa defekti te korrigjohet,
Deshtimi per te korrigjuar defektin brenda nje afati te arsyeshem perben shkak per zgjidhje kontrate
per arsye mospermbushje ne Javor te Autoritetit Kontraktor,

Neni -16
Raste te Kompensnara

Raste te kompensuara pet te cilat vonesa justifikohet do te konsiderohen:
L. Drejtoria e punimeve urdhcron shtyerjen ose nuk jep skicat ( specifikimet ¢ nevojshme per
kryerjen e punimeve) ne kohen e caktuar.
2. Drejtoria e punimeve udhezon kontraktorin per te zbuluar punimeve te fshehta ose per (& kryer
provat para kryerjes s¢ punimeve.
3. Autoriteli Kontraktor shkakton vonesa osc shpenzime shtese per kontraktorin.
4. Vonesa e pagesave (& radhes per ¢do vértetim punimesh.
5. Autoriteti Kontraktor vonon pa arsye léshimin ¢ gertefikates se marjes né dovézim (&
punimeve
Kompensimi i rasteve do te béhet si mé poshté:
1. Per vonesat e permendura ne re pikat e para te paragrafit tc mesiperm,
2. Autoriteti Kontraktor do te njoftojé shlyerjen e datés mbi até té parashikuar ne kontrate.
3. Pérdy pikat e fundit né veganti do té njohé edhe shpenzimet eventuale.

Neni 17
Taksat
Kontraktori duhet (& shlycje 1€ gjitha detyrimet tatimore né& pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 18
Ndalesat, Penalitet dhe Gjobat,

Kontraktori duhet t&€ zhdémtojé Autoritetin Kontraktor per ¢da dém (& shkaktuar me faj (&

Kontraktori i |1éusl_1§|'pih,;;1(-;ulaleszwc dhe penaliteteve pér puné (& pakryer si mé poshté:
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1. Né raste kur identifikohenzéra (& punés sé pakryer, & parashikuar nga preventivi i kontrates,
atéherg pérveg ndaleses pér puné (& pakryer, Kontraktori do & penalizohet me 5-lishin ¢ vierés
s& zéril pérkatés.

2. N& rastin kur kontraktori nuk kryen me cilésing ¢ kerkuar nga specifikimet teknike té kontrates
shérbimin e proceseve (& parashikuar pér ndonjé z& pune, Kontraktori do (& penalizohet me 2-
fishin e vlerés sé zérit pérkatés.

3. Kontraktori &shté i detyruar & (& mos angazhojé punétore (& (jeré jo t& shoqgérisé. Punonjésit ¢
shoqérisé duhet (& vishen me uniforme ku (& percaktohen qarte shénjat dalluese (& operatorit
ekonomik. Né rastin e mosrespektimit & kétij detyrimi, Supervizori bén njoftimin perkatés dhe
né rast se kontraktori nuk vepron brenda 5 diteve nga dita ¢ marrjes sé njoftimit, Supervizori
aplikon gjobé né masén 50.000 deri né 200,000 Ické.

Neni 19
Démshpérblimi pér Vonesat

Kontraktori do (i paguajé Autoritetit Kontraktor démshpéblim per vonesa me tarile ditore prejd/1000
e Kontraktori do ’i paguajé Autoritetit Kontraktor démshpéblim per vonesa me tarile ditore
prejd/1000 e ¢mimit total te kontrates.

Sasia e pergjithshime ¢ démeve té likujduara nuk do (& kalojé 25% (€ vlerés s¢ kontrates. Autoriteli
Kontraktor do t& zbresé démshpérblim pér vonesat nga pagesa c fundit ¢ operatorit ckononomik ¢
percakluer nga drejtuesi i projektit dhéné per likuidim Autoriteti Kontraktor.

Neni 20
[Kostoja e Riparimeve

Démtimi i punimeve ose humbja e materialeve qé do (& pérdoren pér punime nga data ¢ [illimit deri né
mairjen né dorézim (& punimeve do té¢ mbulohet nga kontraktori me shpenzimet e tij n.q.s démi ose
humbja jane shkaktuar nga gabimel e veprimeve (& tij.

Riparimet qé& dalin & nevojshime gjaté kolaudimit nése jané shkak (& mos plotésimit (& kontrates ose (&
punés jo cilésore té operatorit ekonomik do t& mbulohen nga ky i fundit me shpenzimet e tij.
Kontraktori nuk do t& jet& pérgjegjés pér likuidimin e démeve (& shkaktuara nga forcat madhore si
termetet, permbytjet ose gjendje e jashtézakonshme q& mund (& ndodhé gjaté zbatimit (& punimeve, (&
cilat nuk mund & kontrollohen nga kontraktori dhe q¢ nuk konsiderohen si neglizhencé e tij.

Neni 21
Ekzelcutimi i Punimeve

Kontraktori duhet te filloje zbatimin ¢ kontrates menjchere sapo ta lidhe ate dhe duhet ti mparoje punet

brenda Afatit te Mbarimit.
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Neni 22
Disponimi i kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet Ui jape te drejten e disponimit te kanticrit kontraktorit ne daten ¢
nenshkrimit te kontrates. Nese disponimi i ndonje pjese te kantierit nuk jepet brenda dates se hyrjes
per kantierin ose asaj pjese te kantierit si¢ parashikohet me siper, do te konsiderohet se Autoriteti
Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit te kontrates , dhe kontraktorit i lind e dicjta te kerkoje

amendimin e kontrates ne lidhje me shtyrjen ¢ Afatit te Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe
kontraktori do te mbajne procesverbal per daten e hyrjes

Neni 23
Drejtuesi i Projeltit

Drejtuesi i projektit eshte person i emeruar nga Autoriteti Kontraktor ge eshte pergjegjes per
administrimin ¢ kontrates per Autoritetin Kontraktor. Drejtuesi i projektit do te vendose per geshijet e
IKontrates midis kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor

Neni 24
Preventivi

Preventivi duhet te permbaje zerat e punimeve (e ndertimil, te instalimeve dhe provat qe duhet te
kryhen nga sipermarresi. Preventivi sherben per te llogaritur vieren e kontrates. Kontraktuesi paguhel
per volumin e punes se kryer konform projektit duke u bazuar ne ¢gmimet per njesi te percaktuarane
preventive per ¢do ze pune.

Neni 25
Situacionet

Kontraktuesi do Ui dorezoje Drejtuesit te projektit situacionet mujore per punimet e kryera, Drejtuesi
i projektit duhet te kontrolloje punen e kryer nga Kontraktuesi dhe duhet te vertetoje shumen qe duhet
Ci paguhet Kontraktuesit brenda 20 diteve nga paragitjqa e situacionit.Vlera e punes se kryer do e
perfshije vleren e volumeve te perfunduara sipas gmimeve te zerave (e punes (e dhena ne preventiv.

Neni 20
Pagesa

Pagesa duhet bere sipas grafikul (e meposhtem: situacion pjesore dhe Situacion perfundimtar. Pagesa
per punet duhet bere brenda 30 diteve nga data qe Kontraktori paraqet nje dokument qe deklaron se
objektivi per pagesen eshte arvitur subjekt ky i konfirmimit te dokumentit nga drejtuesi i projektit.
Monedha e pageses do te jete leke.

Kontraktuesi nuk ka (& drejté (& pretendojé nga Autoriteti Kontraktor ( Institucioni g lidlf kontraten)

asnjé démshperblim pér mosftinancimin né kohg t& punimeve né rastin ¢ geljes me vonesd/(€ fondeve,
/]




Neni 27
Mbarimi dhe marrja ne dorezim e punimeve

Kontraktori duhet ti kerkoje Drejtuesit te projektit ti leshoje nje gertificate per mbarimin ¢ punimeve
dhe Drejtuesit te projektit do ta beje kete sapo te vendosi se punimet jane mbaruar plotesisht.

Nese Drejluesit te projektit zbulon se punimet nuk jane perfunduar plotesisht Drcjluesil te projektit
do ti jape udhezime me shkrim kontraktorit qe specifikojne zerat ¢ punimeve ose aklivitetet qe duhen
pefunduar para se te leshohet gertifikata.

Nese Drejtuesi i projektit zbulon difekte ne punime , Drejtuesi i projektit - duhet ti jape Kontraktorit
njoNim me shkrim duke specifikuar difektet qe duhet te korigjohen para se te leshohet gertifikata.

Neni 28
Vonesa ne zbatim dhe zgjatja e afatit

Autoriteli Kontraktor , me perjashtim te rastit kur eshte dakort per zgjatje (e afatit te kontrates ka te
drejte te te kerkoje demet per vonesen ne zbatim , nese kontraktori deshton ne dorczimin e punes
Brenda afatit te dorezimit te plote te specifikuar ne kontrate.

Autoriteti Kontraktor mund te zbrese ne shumen e demeve e likujdueshme qe duhen paguar nga
shuma ¢ pageses ndaj kontraktorit. Ne rast te tille Autoriteti Kontraktor duhet €'i japi kontraktorit
njoftim me shkrim per shumen dhe arsyen e zbriljes.

Autoriteti Kontraklor do te jete dakort per nje zgjatje te afatit, ne rastin ¢ Forces Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund te jete dakort per zgjatje te afatit edhe ne rrethana te tjcra nese eshte ne
interesin publik per ta bere kete. N& rast se kontraktori me kushte q& pengajne zbatimin né kohé,
vonesén, shkakun dhe daten e propozuar té dorézimit ose perfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet (&
vlergsojé kirkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort me vonesén, zgjatja do (& hyjé né fuqi me
njé amendament me shlkrim t& kontrates (& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori.

Neni 29
Ndérprerja pér Mosplotésim

29.1 Autoriteli Kontraktor mund & ndérpresé kontratén né (&rési ose pjescrisht nésc:
a) kontraktori déshion né kryerjen ¢ Punéve brenda periudhés sé specilikuar né kontralé ose
brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim jetér & kontratés.

29.2 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi  kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprecjen pér
mosplotésim dhe ' japi kontraktorit 15 dité & ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja
shté bérg pér veprime (& korruptuara ose t& paligishme, rast né & cilin ndérprerja do (€ jeté ¢
menjéhershime.

29.3 Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do (& béhen prgifé e Autoriteti
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.




Neni 30
Ndérprerja pér Shkal & Falimentimit

30.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton ose
béhet i paallé (& paguajé.

30.2 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 31
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

31,1 Autoriteti Kontraktor mund (8 ndérpresé kontratén né gdo kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér Ui shérbyer sa mé miré interesit publik.

31.2 Autoriteli Kontraktor duhet Ci japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet (& paguajé kontraktorin pér té giitha Punét e pranuara dhe (€ kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet Ui paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen ¢ piesshime (&

Punéve. Né llogaritjen ¢ shumés sé démeve, kontraktori do (& kérkohet (& ndérmarré t& ajitha veprimet
e nevojshme pér (& minimizoar démet

Neni 33
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do (& negociojné ndryshime ose amendamente (& asnje kushti (& kontrates qé do (¢
ndryshonte dukshém kushtel q& pérbéjné bazen e pérzgjedhjes s¢ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrates nuk do (& jeté i viefshém pa qéné me shkrim, me
datg, i referohet shprehimisht kontrates dhe nénshkruhet nga nje pérfaqésues i autorizuar i Kontarktorit

dhe Autoriteti Kontraktar,

Neni 34
Ndryshimi i porosisé

Ndértime shtesé mund (& porositen velém né rrethana té péreaktuar né LPP dhe me kusht g¢ shiesa ¢
kontrates t& mos i kalojé 20% (& gmimit original t& kontrates,

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund (& porosisé Kontraktorin (& b&j& ndryshime brenda qéllimit (&
pérgjithshém (& kontrates né secilin nga elementéte méposhtém:

a. Korigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve.

b. Korigjime né materiale

¢, Korigjime né sasi

Pérpara se té kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori duhet (& bien {1kort pér ¢do
rritjie ose ulje (& gmimit (& kontrates dhe /ose ndryshim né gralikun e zbatimit ose |)'érf'm))li|ni[ qé Eshté
shkaktuar nga ndeyshimi. Porosia e ndryshuar dubet ¢ malterializoje amenclmnenlel/x matrveshjes.
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Autoriteti Kontraktor nuk ka (8 drejté & nxjeré pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porositur

perveg rregullimeve (€ siguruara né amendamentet e marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do t& jeté¢ i vlefshém nése nuk formalizohet sipas kérkesave (& Nenit 18 (€

[Kontrates.

Neni 38
Prishja e Konfrates

Autoriteti Kontraktor mund (& ndérpresé Kontraten né terési ose pjesérisht nése:

a)  Kontraktori nuk fillon punén menjéheré pas dales sé dhénies (& lejes sé
ndértimit dhe (& hartimit & procesverbalit t& dorézimit (& sheshit (& ndértimit.

h) Kontraktori ndalon punimet per 15 dité kur nuk &hté parashikuar ndérprerja c
(yre né programin ¢ punimeve (& miratuara dhe kur drejluesi i projektit nuk ka
autorizuar ndérpretjen e (yre.

¢)Drejtuesi i projektit udhézon pezullimin ¢ punimeve dhe ky udhézim nuk
terhiqet prej tij brenda 15 ditéve ose nuk arrihet marrveshja per pagimin e
kostos 1& shtyrjes nga kontraktori.

d) Kontraktori falimenton ose fillon likuidimin per arsye (¢ tjera pérveg
rindertimit ose bashkimit t& shogérist.

e)Kontraktori vonon keyerjen e punimeve dhe nuk realizon korigjimet ¢
propozuara nga drejtuesi i projektit.

f) Drejluesi i projektit dérgon njoftimin se moskorigjimi i njé defekti (& posagem
paraqet shkelje themelore (€ kontrates dhe operatori ckonomik nuk e korigjon
ate brenda 30 ditéve té pércaktuara nga drejtuesi i projeklit

Kur Kontraktori ckonomik njoflon Autoritetin Kontraktor pér shkelje & kontrates per ndonjé shkalk
pérvee ndryshimit (& kostos si rijedhim i ndvyshimit (€ legjislacionit, &shté e dicjta ¢ autoritetit
kontraklor te vendosé nése shkelja éshté themelore apo jo. Kur ndérprerja ¢ kontrates €shté beré per
veprime (& korruptuara ose (& paligjshme, prishja do & jeté e menjéheréshme. Autoriteti Kontraktor
kur ka arsye objective mund (& prishé kontraten duke i dhéné kontraktorit njé njoftim me shkrim

brenda njé afati prej 30 ditesh,

Neni 36
Pasojat e Prishjes se Kontrates

a. Né rast se kontrata prishet pér shkelje themelore nga ana e kontraklorit, drejtuesi i punimeve do
(& léshojé njé gertefikate pagese pér vierén e punés sé kryer duke zbritur pagesate
mépareshme, vleren e plote & paradhénies dhe vieren e garancisé sé cilésisé sé punimeve (€
realizuara,

b, Né rast se kontrata prishet pér shkeljc themelore nga ana e kontraktorit ose per arsye (& licra
objektive, drejluesi i punimeve do (& léshojé njé gertefikate pagese per vlerén ¢ punés sé kryer,
pér vleren ¢ prodhimeve (& gatshme me (& cilat &hté furnizuar objckti, pér shpenzimet e
kontraktorit pér mbrojten dhe sigurimin ¢ punimeve duke zbritur pagesat ¢ marra deri né diten
e lgshimil (& saj sipas pragrafit te mésiperm.

¢, N& rastet e prishjes s& kontrates pér shkak (& kontraktorit, Autoriteti Kontralktor ka (& drejté (&
sekuestrojé garancing e kontrates né masen ¢ cakluar né kontraté.

d. N&rastet e prishjes sé kontrates pér shkak (& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor ki 1& drejté
gjithashtu Ci kérkojé démshpérblim operatorit ekonomik ( kontraktorit) né maserf e démit (&
shkaktuar. - ;73




Neni 37
rasuria

Té gjitha punimet e kryera do (& konsiderohen proné e Autoritetit Kontraktor né rast [& ndérprerjes s¢
Kontrates.

Neni 38
Sigurimi i Kontrates

Shuma e sigurimit (& kontrates duhet Ui paguhet Autoritetit Kontraklor si kompensim per ¢do humbje
té shkaktuar nga déshtimi i Kontraktorit né permbushjen e detyrimeve (& tij sipas kontrates.

50% e garancisé s& kontrates do Ui kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dité pas dates
sé martjes sé perkohéshme né dorézim, ndérsa pjesa tjeter (50%) e depozites do i kthehet
Kontraktuesit jo me voné se 30 dite pas pérfundimit (& periudhes sé garancisé.

Afati i garancisé do (€ jeté njé vit dhe do (& llogaritet pas léshimit (&8 Aktit 1& marjes sé perkohéshme
né dorézim.

Neni 39
Garancia e fe Metave te Sendit

Afati i garancisé pér (& meltat apo deformimet e vepres éshté 12 muaj pas kolaudimit perfundimtar (&
objektit.
Neni 40
Monitorimi i Kontrates

Autoriteti Kontraktor ne kuptim te nenit 62, (€ ligjit per nr.9643 dt.20.11.2006 “Per Prokurimin
Publik®, (i ndryshuar) si dhe Kreut [, pika 2 te VKM nr.1 dt.10.01.2007 “Per Rregullat e Prokurimit
Publik® (& ndryshuar), né ¢do rast mund (€ ushtroje kontrolle pér zbatimin e kontrates ose lévrimet,
dhe né rast & shkeljes s¢ kushteve t& kérkuara, zbaton penalitetet ¢ pavashikuara né kontrate

Neni 41
Testimet dhe Inspektimet

1. Kontraktori duhet t& béjé (& gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat ¢ kontrates,
Kosto e kétyre testimevedhe inspektimeve duhet (& financohet terésisht nga kontraktori brenda
¢inimit té kontrates.

2. Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka (& drejté (& ndjcké testimet/ inspektimet, Nése
materialet prodhohet ose pergatiten né vende (€ ndryshma nga ato (& kontraktorit, ky i fundit
duhet & maé leje pér Autoritetin Kontraktor pér 1€ ndjekur kéto inspektime dhe testime.

3. Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund €'i kerkoje kontraktorit (& béjé inspektime dhe testime
shtese (& paparashikuara né kontrate por 1€ gjykuara t& nevojshme pér (& verifikuar se punimet
Jjané konform specifikimeve dhe kushteve (& kontrates. Autoriteti Kontraktor do 1& mbajé
pérgjegjdsi pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin ¢
punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do € bjeré dakort (& ndryshojé gralifun,

4, Autoriteli Kontraktor do & refuzojé ¢do punim qé nuk e kalon testimin ose & nuk éshté
konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kontrates.

5. Asekzekulimi i testeve dhe as inspektimi nuk do ta livajé kontraktorin nga ¢dg garanci ose

detyrim tjetér sipas koitrates.
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Neni 42
Raportimi i Grafikut te Punimeve

N& intervale (€ skeduara rregullisht sig 8shté aprovuar nga drcjtuesi i projektit, kontraktori duhet (&
pérgatis€ raportime duke treguar progresin ¢ arritur né ¢do aktivitet dhe efeket ¢ progresit né punén ¢
mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 43
Lajmérimet

Gdo lajmérim i dhéné nga njéra palé (jetrss sipas Kontrates dubel & béhet me shkrim né
adresén e specifikuar ng kontrate.
Njoftimi do (& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 44
Pjesé pérbiérése té kontrates

Kushtet e pérgjitheshme e t& veganta (& kontrates si dhe dokumentat ¢ tenderit do le jené pjesd

pérbérése e késaj kontrate.
Neni 45
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet q& mund (& lindin midis paléve, do t& zgjidhen me mirékuptim, né rast (& kundért
zgjidhja e tyre do (& jet& kompetencé e Gjykates sé Rrethit Gjyqgésor Shkoder.

Neni 46
Viefshméria e Kontrates

- Kjo kontrate do (& quhet e viefshme duke filluar nga data ¢ nénshkeimit @ saj nga palét

kontraktore,
- Kjo kontrate u hartua né kater kopje, tre prej & cilave i mban Autoriteti Kontraktor dhe nje

kopje vihet né dispozicion (& Kontraktuesit.
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